
Manuscriptorium v roce 2013 

 

Olga Čiperová, AiP Beroun s.r.o. 

22.5.2013 

změny v uživatelském prostředí  

 

 

 



Změny pracovního a vyhledávacího 

prostředí 

• podněty a připomínky od uživatelů Manuscriptoria (MNS) 

 

• nová verze MNS => ve stylu desktopové aplikace  

 

• změna velikosti oken tahem myši 

• minimalizace oken 

• přesuny záznamů tahem myši 

• označování záznamů => oblíbený / vybraný obsah  

 



Změny pracovního a vyhledávacího 

prostředí 

• systém vždy udává pokyny, co můžu v dané situaci dělat 

• nápověda 

• kontextová nápověda, hinty 

 

• statistiky 

• aktuální počet záznamů v MNS 

• datum poslední aktualizace + počet přidaných záznamů 

• seznam přispěvatelů + počet jejich záznamů 



Vyhledávání 

• při všech typech vyhledávání bude společně s výsledkem dotazu 
vidět:  
– co je zapsáno do dotazu  (chtěl/a jsem asi hledat) 

– co se skutečně hledalo (doplněno pravostranné rozšíření dotazu) 

– co se našlo (seznam záznamů) 

– co s tím můžu dělat (podle kontextu)  
 zobrazit 

 tisknout 

 o/odznačit 

 řadit 

 sdílet  

 uložit 

 odeslat 

 

• řazení obsahu (před i po vyhledání): 
• podle přednastavených kritérií (relevance, datum přidání záznamu, místo uložení…)  

• podle uživatelských preferencí (dle položek ze záznamů) 

 



Vyhledávání 

Rychlé hledání = slova kdekoliv 

 

Pokročilé hledání 

• k dispozici budou položky odpovídající Dublin Core (DC) 

– zahrnuje nejčastěji používané položky 

• interoperabilita - Europeana 

– nyní se DC používá pro OAI-PMH Providera 

– tentýž dotaz do MNS i Europeany (API) 

 výsledky v zobrazení rozděleny do záložek 

 

Expertní hledání = TEI P5 







Zobrazení vyhledaných záznamů 

• Seznam vyhledaných záznamů 

• název vyhledaného dokumentu na max. 2 řádcích  

• datace součástí základních informací  (rozlišovací prvek) 

• údaje pro identifikaci: 
– signatura, knihovna, místo uložení, stát 

 

• Indikace druhu obsahu ve vyhledaných oficiálních/uživatelských 
záznamech 

• popisný záznam 

• faksimile 

• fulltext 

• uživatelský obsah 

 







Možnosti práce s dotazy a vyhledaným 

obsahem 

• Persistentní linky k: 

• popisným záznamům 

• faksimilím (vcelku i k jednotlivým obrazům) 

• fulltextům 

• uživatelskému obsahu (virtuální dokument) 

 

• Ukládání (a tisk a posílání) 

• dotazů, 

• a/nebo výsledků dotazů (kolekce),  

• vybraných částí dotazu/výsledku (oblíbené / kolekce) 

   + možnost editace uloženého 

 



Typy zobrazení 

Přehled 

• základní zobrazení + náhled na charakteristickou stránku 

– Název, Původce, Datace, Rozsah, Jazyk dokumentu, Shrnutí 
(anotace), Identifikátory (signatura, knihovna, místo, stát) 

• persistentní odkaz na dokument 

• linky na sociální sítě 

 

Detailní výpis  

• defaultní zobrazovací formát (TEI P5) + náhled 

• persistentní odkaz na dokument 

• linky na sociální sítě 

 

XML (TEI P5) 

 

Další zobrazovací formáty? 









Práce s vyhledaným obsahem 

• Tisk 

 

• Odesílání e-mailem 

 

• Ukládání 

 

• Moje knihovna 

 



Změny v prezentaci digitálních kopií  

Současné Manuscriptorium:  

• náhled, galerie, velký obraz, popisné údaje, nástroje (nastavení 
oken, listování, skok na obraz ...) 

 

Nová verze:  

• galerie + seznam stránek 

• označování digitálních obrazů (oblíbené)  

– příprava budoucího uživatelského obsahu 

• odkazy na sociální sítě 

• persistentní odkaz na obraz 

• plovoucí okna pro otevření stránky (např. porovnávání obrazů z 
různých dokumentů) 

 









Moje knihovna  

• osobní účet 

• přihlašovací jméno, heslo, kontakty 

• způsob zveřejňování výsledků práce 

– privátní, sdílené s vybranými osobami, veřejné 

• vlastní profily pro jednotlivé typy práce  

– bádání, čtení, vyhledávání 

• funkce jako „pokračovat ve čtení“  

 

• vyhledávání  

• pokročilé a expertní vyhledávání  

– nastavení položek pro vyhledávání  

– uložení nastavení pro profil 

 



Moje knihovna  

• práce s kolekcemi  

– snažíme se vyjít vstříc uživatelským požadavkům  

– nové možnosti:  
• tvorba strukturovaného textu ke kolekci (příprava článků) 

• širší možnosti pro tvorbu samotné kolekce (záznamy, obrazy, uživ. 
obsah) 

• kategorizace v kolekci (předdefinované tagy, vlastní taxonomie) 

• odesílání uložené kolekce 

• tisk kolekce 

• zviditelnění na sociálních sítích 

• další strukturování kolekce (rozdělování do jiných, spojování s 
jinými) 

• podpora řazení obsahu kolekce (i kolekcí samotných) 



Moje knihovna 

• další možnosti práce s uživatelským obsahem  

– úprava nástrojů pro tvorbu, správu a sdílení 

– snadné zobrazování, ukládání, odesílání, tisk  

  

– Oblíbené  
• dotaz, výsledek dotazu, popisný záznam, digitální obraz, fulltext, 

uživatelský obsah => kolekce s různorodými typy obsahu 

• označování => hvězdičky, barvy, tagy ze zvolené taxonomie 

• řazení Oblíbených (i dalšího uživatelského obsahu) 

– Dokumenty 
• prostor pro tvorbu vlastních textů díky poznámkovému aparátu 

– WYSIWYG editor s připravenými šablonami pro tvorbu strukturovaných 
textů 

• uživatelem vytvořené virtuální dokumenty 

– Historie procházení 

• poslední prohlížené dokumenty 

• poslední položené dotazy 









Sdílení uživatelského obsahu 

• Uživatelský obsah každého typu je možno sdílet a kdykoliv 
upravovat. 

 

• formu sdílení lze nastavit pro každý konkrétní uživatelský „objekt“   

– záznamy, obrazy, kolekce, oblíbený obsah, poznámky 

 

– s vybranými jednotlivci 

• odkazem, prostřednictvím systému 

– s veřejností  

• možnost zařazení do předdefinovaných obsahových kategorií 

 

• prohledávatelný, editovatelný, zobrazitelný 

 

 



Tablety a jiná mobilní zařízení  

• shodná základní funkčnost 

 

– označování (hvězdičky, barvy, tagy) a řazení 

– prohlížení / porovnávání více dokumentů 

 

 

+  časové osy (vznik dokumentu, původ) 

 



Termíny pro dokončení - letos 

• změna rozvržení digitální knihovny 

 

• změna formulářů  

 

• změna nastavení vyhledávání 

 

• změny zobrazovacích formátů 

 

• doplnění funkčnosti (Moje knihovna, sdílení, sociální sítě) 

 

• API Europeana 

 



Termíny pro dokončení – 2014 a dále 

• Historical Europeana 

 

• Crowdsourcing  

 



Historical Europeana project 

 

• Network of Providers of Historical Documentary Heritage for 
Europeana 

– připraven ve spolupráci NKČR a AiP Beroun s.r.o. 

– konsorcium  26 partnerů, 17 zemí 

– odeslána přihláška do ICT Policy Support Programme (Best Practice Networks), 
Call 7 

 
• agregování obsahu pro Europeanu pomocí nástrojů systému 

Manuscriptorium 

 

• rozdělování existujícího obsahu na sémanticky významné části  

– kniha => kapitola => stránka => odstavec / obraz  

• tvorba nového obsahu pomocí nástrojů vyvinutých pro tento projekt  

– rozpoznávání textu, crowdsourcing 

 

• relevantní obsah: cca 11 000 000 obrazů  



Historical Europeana - Crowdsourcing   

• samostatný work package pro vývoj nástrojů (4) 

 

• využití: převod textů, rozeznávání obrázků  

 

• výsledkem budou záznamy (typy obsahu), které jsou Europeanou 

využitelné 

 

 

• Inspirace:  

– Finsko (projekt Digitalkoot – finské noviny) 

– Austrálie (projekt Trove) 

 

 



Děkuji za pozornost 

Olga Čiperová 

AiP Beroun s.r.o. 

olga.ciperova@aipberoun.cz 


